
 

 

 

1 

 

Direzione Generale 

Direttore Operativo DIOP1001 

U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 25 DEL 15/12/2021  

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, in estensione del 
contratto principale rep. n. 3881 del 17 novembre 2021, alla società SILCAM S.r.l. - P.IVA 

07062360636 della fornitura di DPI Dispositivi di Protezione Individuale, necessari alla 

manutenzione del verde orizzontale di competenza delle Municipalità, per un importo di € 3.270,06 

oltre IVA al 22% per complessivi € 3.989,47. 

Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 3.989,47 sul capitolo 148230 – codice bilancio 

09.02-1.03.01.02.003 – Bilancio 2021/2023 - Esercizio 2021. 

CIG: 8854744DE5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559



 

 

 

2 

 

Il Direttore Operativo con funzioni tecniche 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e successive deliberazioni 

di Giunta Comunale n. 3563 del 27 luglio 2006 e n. 4756 del 2 novembre 2006 è stato adottato 

lo schema definitivo dei prodotti e dei procedimenti di competenza delle Municipalità tra cui 

figura la gestione del verde orizzontale (parchi, scuole, cimiteri, fioriere, impianti sportivi); 

 

- tra i compiti attribuiti al Direttore Operativo con funzioni tecniche è previsto l’indirizzo ed il 
coordinamento delle Municipalità per le corrispondenti attività dei servizi tecnici centrali 

interessati; 

 

- con disposizione dirigenziale del Servizio Demanio e Patrimonio - Area Patrimonio n. 9 del 10 

marzo 2020 sono stati assegnati alla “U.O.A. Supporto al Direttore Operativo con Funzioni 

Tecniche” alcuni locali dislocati presso il polifunzionale di Soccavo per le attività di 
manutenzione del verde orizzontale; 

 

Dato atto che le attività di manutenzione del verde orizzontale sono iniziate al termine delle 

lavorazioni di adeguamento dei citati spazi e, con i dispositivi di protezione individuale, le 

attrezzature e gli automezzi opportunamente provvisti, sono proseguite fino ad oggi, senza 

soluzione di continuità, con risultati apprezzabili. 

 

Considerato che per la prosecuzione delle attività di Pronto Intervento sul verde pubblico in capo 

al cantiere giardinieri Soccavo è necessario provvedere all'acquisto di ulteriori DPI (dispositivi di 

protezione individuale) per un importo stimato di € 3.270,06 oltre IVA 22%. 

 

Atteso che: 

- con determinazione del Direttore Operativo con funzioni tecniche n. 10 del 2 agosto 2021, I.G. 

n. 1455 del 2 settembre 2021, sono stati acquistati DPI mediante Trattativa Diretta sul MePA 

indirizzata alla SILCAM S.r.l. per un importo di € 50.336,00 oltre IVA per complessivi € 
61.409,90; 

 

- in data 17 novembre 2021 è stato stipulato con la SILCAM S.r.l. contratto rep. n. 3881. 

 

Visto che ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 è possibile modificare un 

contratto senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi 

i seguenti valori: 

- a) le soglie fissate all'articolo 35; 

- b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei 

settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 

contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare 

la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche 

successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive 

modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel 

progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua 

utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma 

restando la responsabilità dei progettisti esterni. 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559



 

 

 

3 

 

 

Ravvisato che per l’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento ricorrano i 

presupposti di cui al citato art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, in considerazione che 

l’importo di € 3.270,06 è inferiore alla soglia fissata all'art. 35 del medesimo Codice per appalti di 

forniture e servizi nonché contenuto nel 10 per cento del valore del contratto rep. n. 3881/2021 

stipulato con la SILCAM S.r.l. 
 

Dato atto che per la necessità di procedere celermente all’acquisizione della fornitura in parola, si è 

provveduto ad interpellare per le vie brevi la società SILCAM S.r.l., titolare del citato contratto rep. 

n. 3881 del 17 novembre 2021, che si è dichiarata disponibile alla nuova fornitura di DPI.  

 

Visto il preventivo fornito dalla SILCAM S.r.l. che ha offerto un ulteriore sconto del 3% sui prezzi 

unitari (All. n. 1). 

 

Rilevato che la spesa di complessivi 3.989,47 trova copertura finanziaria sul capitolo 148230, 

codice bilancio 09.02-1.03.01.02.003 - Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021.  
 

Visto inoltre che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 521 del 30/11/2021 sono state approvate, ai sensi 

dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023, 
parte entrate e parte spesa, in conto competenza e cassa. 

 

Ritenuto che si possa pertanto affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 

in estensione del contratto principale rep. n. 3881 del 17 novembre 2021, alla società SILCAM S.r.l. 

- P.IVA 07062360636 la fornitura di DPI, necessari alla manutenzione del verde orizzontale di 

competenza delle Municipalità, per un importo di € 3.270,06 oltre IVA al 22% per complessivi € 
3.989,47; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa: 

 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, in estensione del contratto 
principale rep. n. 3881 del 17 novembre 2021, alla società SILCAM S.r.l. - P.IVA 07062360636 

la fornitura di DPI Dispositivi di Protezione Individuale, necessari alla manutenzione del verde 

orizzontale di competenza delle Municipalità, per un importo di € 3.270,06 oltre IVA al 22% 

pari a € 719,41 per complessivi € 3.989,47. 
 

2. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.lgs. 267/2000, così 
come coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559



 

 

 

4 

 

3. Impegnare la spesa di € 3.989,47 sul capitolo 148230 “Acquisto Dispositivi di Protezione 

Individuale necessaria al personale addetto alla manutenzione ordinaria del verde orizzontale 

di competenza delle municipalità” – codice bilancio 09.02-1.03.01.02.003 - Esercizio 2021. 

 

Il sottoscritto arch. Massimo Santoro, in qualità di Direttore Operativo con funzioni tecniche, 

attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento: 

- che la stessa rientra nella previsione dell’art.191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi 

contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 
254 del 24 aprile 2014. 

 

Il sottoscritto arch. Massimo Santoro, in qualità di Direttore Operativo con funzioni tecniche, 

attesta, altresì, che l’allegato al presente provvedimento non contiene dati personali. 
 

 
L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento, 

per complessive pagine 1, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato nell’archivio 
informatico dell’ente, repertoriato con il n: 
All_K1001_025_01: Preventivo SILCAM S.r.l.  

 

 

Sottoscritto digitalmente da: 

Il Direttore Operativo con funzioni tecniche   

Arch. Massimo Santoro   

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559



Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559



Direzione Generale

Direttore Operativo DIOP1001

U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche

Determinazione 

n. 25 del 15/12/2021         

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, in estensione del

contratto  principale  rep.  n.  3881  del  17  novembre  2021,  alla  società  SILCAM  S.r.l.  -  P.IVA

07062360636  della  fornitura  di  DPI  Dispositivi  di  Protezione  Individuale,  necessari  alla

manutenzione del verde orizzontale di competenza delle Municipalità, per un importo di € 3.270,06

oltre IVA al 22% per complessivi € 3.989,47.

Assunzione  dell’impegno  di  spesa  dell’importo  di  €  3.989,747 sul  capitolo  148230  –  codice

bilancio 09.02-1.03.01.02.003 – Bilancio 2021/2023 - Esercizio 2021.

CIG: 8854744DE5

PROG. 14502/2021

Ai sensi dell’art.  183, comma 7 del D.lgs. n.  267/2000 e dell’art.  147 bis, comma 1 del citato

decreto  legislativo  come modificato  ed  integrato  del  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  Legge n.

213/2012, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sul capitolo

148230, codice bilancio  09.02-1.03.01.02.003, Bilancio  2021-2023 -  Annualità  2021 -  Impegno

7332

Affidamento: € 3.989,47

Data, 23/12/2021

IL DIRIGENTE DLE SERVIZIO IL RGIONIERE GENERALE

GESTIONE BILANCIO

sottoscritto digitalmente

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002559


